M. Hentschelius.

Hora duodecima.

Musicae symphoniae cum secundo ordine communes, quibus praest
Cantor.

Hora prima.

Sexta Verrina, ubi post vernaculam textus enarrationem analysis logica, grammatica et rhetorica breuiter subducitur, phrasium, figurarum rhetoricarum, syllogismorum et amplificationum exempla eruuntur inque ephemeridum libros comportantur, repetitiones et recitationes omnium lectionum frequentantur.

Sequetur oratio pro Milone, quam excipiet epistolarum Ciceronis aliquot maxime insignium explicatio.

M. Ephraim.

Hora tertia.

Paraenesis Isocratis ad Daemonicum. Heic latine textus ad verbum redditur, singularum vocum etymologiae et coniunctarum syntaxis diligentissime exquiritur, phrasium et formularum graecarum tituli indicantur, doctrinae ipsae cum aliorum philosophorum testimoniis, tum historicorum exemplis illustratae sub locorum communium classes reuocantur, coniugandi exercitiis temporumque formationibus inter repetendum non neglectis. Saepiuscule integrae pagellae nondum praelectae in decurias distribuuntur, quarum grammaticam analysis domi meditari et ad publicas lectiones quisque adferre cogitur.

Isocrati e poetis Theognidem, Phocylidem, Pythagoram, Homerum, Hesiodum aut etiam tragicum aliquid ex Euripide, ex oratoribus vero Plutarch. de liberor. educat. aut Demosthenem usitata in scholis *διαλλαγή* substituet

M. Hentschelius.

Die Mercurii.

Hora octaua.

Institutiones iuris ciuilibus continuat J. Feigius rector.

Hora duodecima.

Stili progymnasmata triduo ante vernacula lingua e lectionibus potissimum classicis praescripta exhibentur et corriguntur. Inspurguntur tamen saepenumero ad tractandum materiae aliae, nunc sacrae, nunc profanae, praecipue historiae mundi e Chronico Carionis Philippico synopsis continuatae. Nec raro etiam adultioribus imitationum exempla (quaestione saltem principali et argumentis primariis breuiter indicatis) ad similitudinem epistolae aut alterius loci Ciceroniani conformanda proponuntur. Diligentioribus non sine laudis praemio publice in praesentia commilitonum sua recitare iubentibus praeceptoribus consuetudo est, ut reliquis industriae stimuli admoventur. Interdum, ubi tempus suppeditat, versiones suas studiosius limatas iunioribus praeceptores communicant, ut, quantum profecerint aut ubi impegerint, facilius iudicare possint.

M. Laubanus. M. Hentschelius.

Die Jouis.

Hora sexta.

Rhetoricae methodicam synopsis e Melanthon e et aliis tam veteribus quam recentioribus praescribit exemplisque utilibus declarat et quotidie repetit

M. Laubanus prorector.

Hanc subsequentur e poetis odae Horatianae aut Hieronymi Vidae poeticorum libri, ex oratoribus Ciceronis de Oratore libri tres, qui iam tum subseciuis et extraordinariis praelectionibus ab eodem scholae proponuntur.

Hora octaua.

Grammatica graeca et examen scriptorum graecorum ex phrasibus Isocratis elaboratorum. Interdum graeca in latinum sermonem conuersa exhibentur una cum analysi etymologica et syntactica.

M. Hentschelius.

Hora duodecima.

Arithmeticae supputationis compendium proponit et exercet

M. Laubanus prorector.

Hanc subsequentur eiusdem prorectoris opera prima geometriae elementa et astronomiae primi mobilis compendiosa epitome.

Hora prima.

Aeneidos liber primus. Ubi vicissim vernacula interpretatio,

naturalis vocum ordo, structurae ratio, analysis logica et rhetorica ostenditur, phrasium poeticarum tituli et logici atque rhetorici artificii exempla subducuntur inque usitata referuntur diaria. Lectiones et recitationes sunt alternatae. Finito hoc libro interiiciuntur castiores aliquot Heroidum epistolae Ouidii. M. Ephraim.

Hora tertia.

Ethicae Nicomachiae methodicam synopsis perspicuis definitionibus, partitionibus et explicationibus delineat historicaque exemplorum face collustrat. Succedent hac aestate Ciceronis libri de Officiis. M. Hentschelius.

Die Veneris.

Hora octaua.

Examen theologicum Philippi, cuius praelectionem sequetur primo Paulinae epistola breuior, deinde Augustana Confessio.

M. Hentschelius.

Horae duodecimae et primae studia cum die Jouis conueniunt.

Hora tertia.

Carminis exercitia ad imitationem potissimum Virgilianam tractanda et octiduo post exhibenda praescribit, deinde rhetoricas praelectiones continuat M. Laubanus prorector.

Die Sabbati.

Hora sexta.

Versuum inspectio et examen elegantiorumque carminum recitatio. M. Laubanus prorector. D. Vechnerus.

Hora octaua.

Vocabula et themata graeci Euangelii post latinam eius interpretationem in tabula describit, format et inflecti postulat

M. Hentschelius.

Hora duodecima.

Primo officium oeconomiae hebdomadariae (cuius est dato signo mane scholam excitare vesperique cubitum vocare, fores collegii claudere et reserare, musea scholasticorum vesperi visitare, absentes vesperi aut mane stertentes post datum signum ad prorectorem deferre eique quotidie apparere, sicubi ministerio ipsius indigeat) publica declamatiuncula primae tabulae scholastici deponunt et successori commendant. Deinde nomenclatores tam primi quam secundi ordinis absentes, tarde venientes, turbatores etc. totius septimanae ad examen generale protrahunt. Quo finito suam

quisque provinciam recitatione loci nobilioris ex auctore classico resignant. Reliquum horae ephemeridum et locorum communium inspectio, lectionum aliquarum examen, studiorum et repetitionum domesticarum exploratio, negligentium et ignauorum castigatio sibi vendicat

M. Laubanus prorector.

Summa studiorum primi ordinis.

Atque haec suprema curia ingenio duce comiteque industria in academiae solem eiusmodi educit adolescentum examina, qui doctrinae pietatis omniumque fere articularum christianae fidei rationem e scriptis Philippicis reddere nouerint, qui Paulinas aliquot epistolas intelligentia memoriaque complexi sint, qui trium artium organicarum praecepta recte didicerint eorumque usum creberrimis scribendi, disserendi, declamandi, causas agendi, sententias pronuntiandi exercitiis explorauerint, qui in scriptis Ciceronis, Virgillii, Terentii, Ouidii etc. non vulgariter versati sint, qui medioerem orationis solutae et ligatae facultatem sibi parauerint, qui graecae linguae fundamenta non contemnendae graecorum auctorum explicatione et assiduis huius linguae praeceptis exercitiisque iecerint, qui arithmeticae, geometriae et astronomiae tyrocinia imbiberint, qui denique doctrinae ethicae et iurisprudentiae necessariis quibusdam *προπαιδεύμασι* praeculti sint atque praeformati.

Caput VI.

De certamine pro loco trium inferiorum ordinum.

Atque ita satisfactum studiis quotidianis de iis, quae stati sunt interualli, sequitur.

Studia stati interualli aut menstrua sunt aut semestria aut anniuersaria.

Studia menstrua aut sunt trium ordinum inferiorum communia aut primi ordinis propria.

Trium ordinum inferiorum est certamen aut velitatio pro loco, quae die Lunae Calendas cuiusque mensis proxime insequente hora octaua instituitur.

Certaminum agonotheten* et designatorem agit M. Laubanus prorector, qui omnes ordines obit, conatus et promptitudinem discentium obseruat, praemia honorum victoribus distribuit, victos ad diligentiam vel verbis vel virgarum supplicio, si crassior fuit ignorantia, cohortatur.

Secundanis in specie praesident M. Hentschelius et Cantor,

tertianis M. Ephraim et Vechnerus, quartanis Wencelius cum Paedagogo.

Antagonistarum paria pro arbitrio praeceptorum, non discipulorum (ne ex composito res geri possit) sic eliguntur, ut unus e superiori, alter ex inferiori producaturo loco, qui alternis interrogationibus et responsionibus congregiantur.

Tantum ea interrogari fas est, quae publicis scholae lectionibus proximo mense pertractata fuere; aliunde allata non audiuntur.

Quartani vocabulorum, gnomarum, homoeoteleutorum numero, Donati paradigmatis, pictura litterarum, psalmis et catechismo potissimum dimicant. Tertiani et secundani praeter haec suas habent lectiones, quarum interpretationes vernaculas, examina grammatica et recitationes exigunt, declinandi, mouendi, comparandi, coniugandi, construendi exempla inde depromunt, praeterita et supina verborum flagitant, phrases et formulas classicarum lectionum obiiciunt, ephemerides et diaria poscunt et examinant.

Quaternis vicibus paria singula committuntur, quartum victus superior non sine rubore locum suum cum inferiore commutare cogitur, quartum victus inferior ferulis caeditur. Reliqua susque deque habentur, nisi forte uterque ad interrogata omnia obmutescat, quae supina negligentia ferularum poenas efflagitat.

Caput VII.

De senatu scholastico.

Studia menstrua trium ordinum inferiorum absoluimus, sequuntur menstrua primi ordinis, quae ita praeceptorum gubernantur industria, ut senatus scholastici secundaria quadam et succedanea auctoritate promoueantur.

Senatus scholasticus est magistratus ex prouectoribus primi ordinis iuuenibus totius scholasticae multitudinis suffragatione electus ad disciplinae et morum *ἐνταξίαν* stabiliendam et exercitiorum scholasticorum cursum dirigendum.

Membra senatus duo sunt: praetor, qui praeses est et moderator omnium consiliorum et actionum senatus, et senatores reliqui tanquam collegae.

Disciplinae *ἐνταξίαν* stabilit hic ordo, dum reos primi ordinis, quandocumque postulauerit necessitas, publica praeconis voce in iudicium et forum scholasticum euocari iubet, causas violatarum legum publice cognoscit, sententias dicit, innocentes absoluit, sontibus pro modo delicti poenas infligit, toti denique gymnasio dili-

gentiae modestiaeque specimen et admonitionibus frequentibus et quotidiano vitae exemplo proponit.

Exercitiorum cursum senatus hic dirigit, dum personas publicis exercitiis idoneas legitimis suffragiis iusto tempore designat, conatibus et laboribus singulorum praesidet, de cuiusque vel industria vel negligentia pronunciat, victoribus palmam decernit, victis stimulos maioris diligentiae subdit omnesque ad scholasticorum exercitiorum amorem exsuscitat.

Caput VIII.

De declamationibus.

Studia menstrua primi ordinis sunt tum declamationes, tum disputationes die Jouis hora sexta eo ordine frequentandae, ut semper haec duo exercitationum genera mensis dimidiati spacio inuicem distent, ita ut si hodie audiantur declamatores, post duas septimanas eadem hebdomadis feria disputationes habeantur.

Declamationum argumenta de rebus honestis, utilibus scituque dignis crasso filo inuenta et disposita per vices praescribunt primi ordinis professores rationemque oratoriae tractationis exemplorum Ciceronianorum indicatione commonstrant.

Interdum ex praescripto scholarum Argentinensium contrariae proponuntur actiones suadentis et dissuadentis, laudantis et vituperantis, accusantis et defendentis etc.

Declamatores bini senatus calculo e grandioribus aut praeceptoribus priuatis renunciatur, qui mense exacto dicta die orationibus pro ingenii facultate elaboratis et prorectori pridie exhibitis in theatrum prodeunt easque in solempni frequentia vocis et gestuum conformatione adhibita pronunciant deque palma inter sese pulcherrimo spectaculo contendunt.

Ubi peroratum est praetor collegarum sententias poscit, qui censuris suis utriusque orationem examinant, virtutes grammaticas, rhetoricas, logicas debitis laudibus extollunt, vicia contraria, ut soloeccismos, barbariem, obscuritatem, nugationes, tautologias, assyllogistias, cacophonias, troporum insolentiam, figurarum inconcinnitatem, actionis naeuos castigant et vitare iubent, denique nouos declamatores in sequentem mensem designant.

Si qui extra ordinem ingenii vires experiri et declamatoria tractare praeexercitamenta voluerint, iis quoque perorandi cathedra conceditur, modo de sententia prorectoris publico theatro digna elucubrarint.

Caput IX.

De disputationibus.

Declamationum effigies repraesentata est; sequuntur disputationes, quae non minore diligentia coluntur.

Alternatim problemata logica et ethica praescribit prorector, sententias singulas suis rationibus stabilit, argumenta contraria iis opponenda recenset, solutiones breues atque dialecticas in ipso disputantium conflictu dictat.

Problemata omnia breuiter, nude et perspicue concipiuntur, probationes et obiectiones rudem tantum exhibent syllogismorum materiam, cui postea iuniores conuenientem formam imprimere ex praescripto doctrinae syllogisticae iubentur.

Disputationes legitimis publicisque senatorum suffragiis satis mature eliguntur, oppositentes quidem ex decuriis inferioribus, respondens e decuriis supremis, praeses e praeceptoribus priuatis.

Opponentium est obiectionum materiam syllogismi forma domi disponere, structurae totius secundum omnes syllogismorum partes atque figuras ex inuentionis et dispositionis doctrina rationem charta consignatam reddere clara et tarda voce, syllogismos suos publice proponere, contra solutiones, ubi fieri potest, modeste excipere atque instare.

Respondentis est probationes cuiusque problematis syllogismi legibus dispositas ad disputandum adferre, argumenta opponentium memoriter assumere, vicia et errores tam in forma quam in materia retexere breuiterque ad obiecta more dialectico respondere.

Praesidis est disputationem quamque praemeditata oratiuncula auspicari et concludere, de argumenti propositi dignitate aut disputationum scholasticarum laude sub nouae disputationis exordium disserere, iuniores ad amanda haec studia inflammare, oppositentes ordine ad disputandum euocare, syllogismos male dispositos emendare, aliis extra ordinem, si usus tulerit, potestatem disputandi facere, intra metas artis et opponentem et respondentem continere, denique rotundis et dialecticis solutionibus argumenta opponentium refutare.

Integrum quoque est peritioribus extra ordinem (venia tamen prius a prorectore et praeside impetrata) argumenta suo Marte contra theses excogitata aut aliunde conquisita in arenam adferre, quae et disputationis praeses assumere atque refutare et dn. prorector suis responsionibus dissoluere atque illustrare consuevit.

Caput X.

De examinibus semestribus.

Menstrua studia haec fuerunt, semestria sequuntur.

Semestribus singulis instituuntur examina publica et generalia, quibus semper aut ipse magnificus scholae praeses aut e consiliariorum senatu visitator quispiam illustrissimi nomine interest.

Tempus huic negotio designatum est proxima post Pascha et festum Michaelis septimana.

Examinandi molem scholastica auspicatur panegyris, qua dn. professoribus non tantum per vices de argumento aliquo litterario publice perorandum est, sed gratiae insuper Deo agenda pro ecclesiarum, scholarum et reipublicae christianae conseruatione, praedicanda serenissimi principis erga scholam voluntas, leges gymnasii solemniter repetendae, morigeris spe praemiorum ostensa calcar addendum, contumaces poenarum exaggeratione percellendi, denique omnes et singuli ad alacritatem et animorum praesentiam examinis causa cohortandi.

Examinis forma talis est, ut quisque professorum de suis lectionibus et repetitionibus diligentissime sui ordinis discentes interroget, praeceptionum intelligentiam et memoriam exploret, explicatorum auctorum loca recitari postulet, ephemeridum et annotationum manuscripta perlustret, stilo extemporaneo progressus superiorum ordinum experiatur, dn. rectore et prorectore labores singulorum moderantibus et in vitam etiam domesticam et mores iuuentutis diligentissime inquirentibus.

Qui suam diligentiam, industriam vitaeque modestiam examini probauerunt, merita laude decorantur et altius pro ratione progressuum evehuntur; qui contra, seuerioribus verbis aut ferulis in praesentia dn. visitatorum castigati in extrema subsellia relegantur.

Contumaces, bibones, vagatores, nycticoraces, amatores, ventres ignaui a dn. visitatoribus sui officii grauissime admonentur. Qui post admonitionem bis terue iteratam emendationis spem nullam ostendunt, de sententia legum missam facere scholam et alibi licentiae et ignauiae theatra quaerere iubentur.

Caput XI.

De exercitiis anniuersariis memoriae.

Atque haec sunt studia semestria, restant anniuersaria.

Anniuersaria vocamus exercitia memoriae et actionis diebus

Canicularibus aut praeceptorum iussu aut senatus scholastici auctoritate suffragiisque celebranda.

Producuntur a magistris in publicum populi scholastici honestorumque ciuium conspectum nunc tertiani nunc secundani, qui puerilia memoriae ac pronunciationis edant specimina e lectionibus annui circuli. Sunt, qui fabulas Aesopicas, dialogum aliquem Viuis, Terentii scenas actusue integros, Virgilio eclogas etc. suis quaeque personis apte distributa recitent, alii epistolas Ciceronis, elegias Ouidii, disticha Catonis, Catechesin Trocedorffii, proueria Salomonis, epistolam aliquam Pauli breuiorem et si quae talia in theatrum proferunt victoriamque aequalibus ambiguum facere omnibus modis conantur.

E prima curia voce senatus personae idoneae seliguntur, quae Plautinam aliquam aut Terentianam fabulam (immo etiam sacram e Frischlino aut Schonaeco) in scena histrionico spectaculo repraesentent, quae libros integros Virgilio, Homeri, Ouidii, quae integras orationes Ciceronis aut Isocratis, integras epistolas Pauli sine discrimine memoria complectantur; de quarum omnium ingeniis, diligentia, studio, alacritate, voce et gestu publice post recitationem pronunciant ordine senatorum suffragia.

Caput ultimum.

De feriis et vacationibus publicis.

Talia igitur, quod supremus benefaxit Scholarcha, hodierno die sunt studia illustris Aurimontanae; paucula de feriis restant.

‘Nec res hunc tenerae possent perferre laborem,

Si non tanta quies iret frigusque caloremque

Inter et exciperet coeli indulgentia terras’,

inquit vatum ille phoenix de vicissitudine tempestatum anni, quod idem ad scholarum commercia non absurde forsitan accommodaueris.

Sic enim natura est hominum, ut ludos et recreationem non in mentis exercitatione, sed in corporis agitatione quaeramus, alias superiora omnia pro ludis, iocis atque feriis habituri essemus.

Duo itaque de feriis obseruat et obseruabit Aurimontana nostra, ut et stata habeant tempora et recto usu fineque colantur.

Tempora feriarum et quietis sunt: horae duae posteriores dierum Mercurii et Sabbati, nundinarum et Bacchanaliorum solemnia, dies item quibusque anniuersariis ecclesiae sacris proxime succedens.

Sic Canicularibus, si calor sit vis acrior, matutinis tantum horis scholae habentur, reliquum diei honestis recreationibus vacat.

Exercitia praeterea certaminum, declamationum, disputationum,

recitationum publicarum etc., si industriae praesentioris specimina eluxerint, pomeridianas quoque ferias interdum promerentur.

Examina semestria iam confecta diem unum atque alterum immunem poscunt, ut discentes sese paulatim recolligant et docentibus spacioli nonnihil ab assidua laborum mole et pondere vere Herculeo respirandi tribuatur.

Atque haec sunt stata feriandi interualla; de reliquo sine iusta grauissimaque causa ad ferias nihil unquam deceditur.

Usus feriarum legitimus sit et concessus, non ut ignauo et infami otio ingenia obbrutescant, ut Baccho et Cupidini sacrificetur, ut ludis illicitis adhaereatur, sed animus studiorum assiduitate fatigatus reficiatur, corpus vegetetur, noui ad discendum pergendumque impetus concipiantur.

Licet itaque feriarum tempore ex urbe egredi, hortos, prata, villas visere, licet ludos ingenuos et minus periculosos, loco tamen conuenienti, instituere, in curriculis metas figere, currere, saltare, trochum rotare, pilam versare, latrunculos producere, castra metari, exercitium cogere, aciem instruere, duces, centuriones, decuriones eligere, legiones conficere et eas cohortibus distinguere.

Has inquam et similia licent, sed non nisi inspectore, non nisi moderatore praesente et ut sermo sit latinus, gestus alacres et ludis apti mores verecundi.

Volunt enim refici animi hominum fatigati seriis studiis, sed ea demum laudanda quies et voluptas et recreatio est, quae intra modestiae et verecundiae se terminos continet.

Qua sententia, ut olim classicas suas dn. Sturmius, sic nos hodie operarum nostrarum *συναγωγήν* feliciter concludemus.

Idea studiorum quotidianorum ordinis primi
eiusdem valuis adfixa.

Hor.	☉	☾	♂	♀	♃	♀	♄
VI.	Concio sacra.	Organum dialecticae Melanchthonium.		Concio sacra.	Rhetorica Philippi.	Concio sacra.	Versuum examen.
VIII.		Instituti- ones iuris ciuilis.	Gramma- tica Grae- ca.	Instituti- ones iuris ciuilis.	Gram. Graec. Stilus graecus.	Examen theologi- cum Philippi.	Examen graeci tex- tus Euan- geliorum.
XII.		Symphoniae musicae.		Stili examen.	Arithmeticae synopsis.		Examen hebdomad. et officiorum resignatio.
I.	Concio sacra.	Sexta Verrina Ciceronis.		Feriae publicae.	Aeneis Virgiliana.		Feriae publicae.
III.	Analysis log. gram. et theol. Euangelii.	Isocrates ad Daemonicum.			Synopsis Ethicae.	Rhetorica Philippi.